
 diário oficial Nº 34.658  113 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3649/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7635, 
12385 e 13610/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exercer nas promotorias 
de justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 15/6/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3650/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Dom Eliseu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 21074/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, oficiar em pro-
cessos judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Dom Eliseu, no período de 19 a 23/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3651/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça José Haroldo 
Carneiro Matos, Pedro Paulo Bassalo Crispino, Manoel Victor Sereni Murrieta 
e Tavares, Myrna Gouveia dos Santos, Alcenildo Ribeiro Silva, Francisco de 
Assis Santos Lauzid, Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes, Edson Augusto 
Cardoso de Souza, Jayme Ferreira Bastos Filho e Ana Claudia Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça de controle externo 
da atividade policial de Belém e do 7º cargo da promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 14434, 14834, 
16496, 16937, 18015, 18122, 19780, 20260, 20537, 21307, 21308 e 21590/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de controle externo da atividade policial

I 1º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO de 1º a 30/7/2020
II 4º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO a contar de 1º/10/2020

Promotoria de justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas

III 1º
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR de 1º a 10/8/2020
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS de 11/8 a 29/9/2020

Promotoria de justiça criminal comum de Belém

IV 3º
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO oficiar em processos, de 1º/7 a 31/10/2020

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO oficiar em audiências, de 1º/7 a 29/10/2020

V 4º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 1º/7 a 31/10/2020

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO oficiar em audiências, de 1º/7 a 29/10/2020
VI 7º CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA de 21 a 27/10/2020
VII 8º CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA de 3/8 a 1º/9/2020
VIII 9ª CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA de 19 a 22/10/2020

IX 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO
oficiar em audiências, de 1º/9 a 26/10/2020

de 27/10 a 4/12/2020

X 16º SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GON-
ÇALVES de 1º/7 a 31/10/2020

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

XI 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA oficiar em audiências, de 1º a 30/7/2020 e 1º/9 a 
29/10/2020

Promotoria de justiça do tribunal do júri
XII 2º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA de 1º a 3/9/2020

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
XIII 3º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA de 1º a 3/9/2020
XIV 4º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em audiências, de 21 a 23/10/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3652/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Sabrina Said 
Daibes de Amorim Sanchez, Maria Cláudia Vitorino Gadelha, Luiz Alberto 
Almeida Presotto, Fabiano Oliveira Gomes Fernandes, José Alberto Grisi 
Dantas, Magdalena Torres Teixeira e Vanessa Galvão Herculano;
CONSIDERANDO a vacância do cargo dos 4º e 5º cargos da promotoria de justiça 
de Parauapebas e do 2º cargo da promotoria de justiça de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11479, 
12939, 13984, 14013, 15461, 16026, 16027, 16678, 16679, 17032, 
18243, 18309, 18561, 19342, 19343, 19344, 19723, 20298, 20683, 
20686 e 21371/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça que integram a Região Administrativa Sudeste IV, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Parauapebas

I 1º

EMERSON COSTA DE OLIVEIRA de 1º a 4/10/2020
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 

SANTOS de 5 a 30/10/2020

FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE atuação conjunta, de 5 a 30/10/2020

II 2º

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA de 11 a 18/8/2020
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA dias 22/9 e 27/11/2020 e de 29/9 a 1º/10/2020

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS de 23 a 28/9/2020

III 3º
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE de 1º/4 a 10/8/2020, 19/8 a 21/9/2020 e a contar de 

2/10/2020

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA de 11 a 18/8/2020, 22/9 a 1º/10/2020 e dias 26 e 
27/11/2020

IV 4º

MAGDALENA TORRES TEIXEIRA de 25/5 a 16/6/2020
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA 

COSTA dia 16/6/2020

FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE dias 31/7 e 3/8/2020

V 5º
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA de 25/5 a 31/7/2020 e dia 7/10/2020

EMERSON COSTA DE OLIVEIRA dias 1º e 2/8/2020 e de 4/8 a 8/9/2020
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE dia 3/8/2020 e de 19 a 21/10/2020

VI 6º MAGDALENA TORRES TEIXEIRA de 3 a 6/8/2020
Juizado especial criminal de Parauapebas

VII - CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA de 1º a 29/10/2020
Promotoria de justiça de Canaã dos Carajás

VIII 1º

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA 
COSTA de 17 a 30/6/2020

JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS oficiar em audiências, dia 26/11/2020
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA de 9 a 11/12/2020

IX 2º

EMERSON COSTA DE OLIVEIRA dias 15 e 16/6/2020
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA 

COSTA de 17 a 30/6/2020

ALINE CUNHA DA SILVA de 1º/7 a 10/9/2020, 14/9 a 22/11/2020 e a contar de 
30/11/2020

JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS oficiar em audiências, dia 26/11/2020
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA de 9 a 11/12/2020

Promotoria de justiça de Curionópolis

X - MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS de 16/9 a 6/10/2020

Promotoria de justiça de Eldorado do Carajás
XI - ALINE CUNHA DA SILVA de 8/9 a 7/10/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3653/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Vanessa Galvão Her-


